長期借款(含一年內到期部分) 644,813 653,812 194,536 59,010 117,495 252,272 30,499

$ 3,546,983 3,564,717 3,038,915 80,701 147,585 267,017 30,499

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

金額單位：千元

110.12.31 109.12.31

外幣
匯率
(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 130,965 27.680 3,625,113 109,503 28.480 3,118,649
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 63,586 27.680 1,760,059 31,487 28.480 896,739

- 171 -

兆兆利科技工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一○年度及一○九年度當新台幣相對於美金貶值或升值5%，而其他所有因
素維持不變之情況下，民國一一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別增加或減

少93,253千元及111,095千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別

為(45,637)千元及(119,589)千元。

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一
○年度及一○九年度之稅前淨利將減少或增加13,000千元及10,291千元，主因係合
併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，

但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡

市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值

資訊）列示如下：

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 39,697 38,133 - 1,564 39,697
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產 90,631 - - 90,631 90,631
放款及應收款

現金及約當現金 1,887,924 - - - -
應收票據及應收帳款 3,182,375 - - - -
其他應收款 53,009 - - - -
　　小　　計 5,123,308 - - - -
　合　　計 $ 5,253,636 38,133 - 92,195 130,328

- 172 -

兆兆利科技工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 652,614 - - - -
應付票據及應付帳款 2,255,730 - - - -
其他應付款 1,058,787 - - - -
租賃負債 39,977 - - - -
長期借款(含一年內到期部分) 647,393 - - - -
　　小　　計 4,654,501 - - - -
　合　　計 $ 4,654,501 - - - -

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$ 30,677 27,800 2,877 30,677

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產 93,225 - - 93,225 93,225
放款及應收款

現金及約當現金 2,014,173 - - - -
應收票據及應收帳款 2,331,878 - - - -
其他應收款 31,498 - - - -
　　小　　計 4,377,549 - - - -
　合　　計 $ 4,501,451 27,800 - 96,102 123,902
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 384,238 - - - -
應付票據及應付帳款 1,690,857 - - - -
其他應付款 746,949 - - - -
租賃負債 80,126 - - - -
長期借款(含一年內到期部分) 644,813 - - - -
　　小　　計 3,546,983 - - - -
　合　　計 $ 3,546,983 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

- 173 -

兆兆利科技工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

無公開報價之權益工具：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要假

設為藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險之報

酬率予以折現後衡量。

(3)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

[…]

租賃負債 207 209 157 52 - - -
　長期借款(含一年到期部份) 644,813 653,812 194,536 59,010 117,495 252,272 30,499

$ 1,989,200 1,998,441 1,539,113 59,062 117,495 252,272 30,499

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

金額單位：千元

110.12.31 109.12.31
外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 73,884 27.680 2,045,265 55,939 28.480 1,593,143
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 40,242 27.680 1,113,897 23,489 28.480 668,967

- 223 -

兆兆利科技工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及帳

款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年十二

月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況
下，民國一一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別增加或減少46,568千元及
46,209千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換(損)益（含已實現及未實現）分別

為(21,330)千元及(36,592)千元。

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代
表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一○
年度及一○九年度之淨利將減少或增加8,624千元及8,848千元，主因係本公司之浮
動利率借款。

5.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公

允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報

價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊）列

示如下：

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產 $ 65,262 - - 65,262 65,262

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 680,947 - - - -
應收票據及應收帳款
(含關係人)

1,442,759 - - - -

其他應收款(含關係人) 105,333 - - - -
　　小　　計 2,229,039 - - - -
　合　　計 $ 2,294,301 - - 65,262 65,262

- 224 -

兆兆利科技工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 $ 215,000 - - - -
應付票據及應付帳款
(含關係人)

1,185,373 - - - -

其他應付款(含關係人) 524,376 - - - -
租賃負債 778 - - - -
長期借款(含一年到期
部份) 647,393 - - - -

　合　　計 $ 2,572,920 - - - -

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

$ 71,821 - - 71,821 71,821

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 653,396 - - - -
應收票據及應收帳款
(含關係人)

944,411 - - - -

其他應收款(含關係人) 65,561 - - - -
　　小　　計 1,663,368 - - - -
　合　　計 $ 1,735,189 - - 71,821 71,821
按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 $ 240,000 - - - -
應付票據及應付帳款
(含關係人)

728,052 - - - -

其他應付款(含關係人) 376,128 - - - -
租賃負債 207 - - - -
長期借款(含一年到期
部份) 644,813 - - - -

　合　　計 $ 1,989,200 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

- 225 -

兆兆利科技工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

無公開報價之權益工具：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要假

設為藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險之報

酬率予以折現後衡量。

(3)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊